UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 466/2004/QĐ-UB
	Lào Cai, ngày 25 tháng 8 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUI ĐỊNH VỀ GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC - NGHỆ THUẬT LÀO CAI
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 26/11/2003;
Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Lào Cai;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành bản Quy định về "Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Lào Cai".
- Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/09/2004 và thay thế Quyết định số 111/2002/QĐ-UB ngày 28/03/2002 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy định Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Lào Cai.
Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thường trực Hội đồng thi đua -khen thưởng tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Nghệ thuật tỉnh, Chủ tịch Hội Văn học -Nghệ thuật tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể căn cứ quyết định thi hành.
Được đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
CHỦ TỊCH

Bùi Quang Vinh

QUY ĐỊNH
BAN HÀNH QUI ĐỊNH VỀ GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC - NGHỆ THUẬT LÀO CAI
(Ban hành kèm theo Quyết định số 466/QĐ-UB ngày 25/8/2004 của UBND tỉnh Lào Cai)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Tên gọi giải thưởng:
- Tên đầy đủ là "Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Lào Cai". Tên gọi tắt là "Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai".
- Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai được tổng kết 1 năm 1 lần, vào dịp mừng Đảng mừng Xuân hàng năm.
Điều 2. Mục đích, ý nghĩa:
- Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai là giải thưởng sáng tạo Văn học - Nghệ thuật, do Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định tặng thưởng, trên cơ sở xét duyệt của Hội đồng Nghệ thuật tỉnh Lào Cai và do Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh xét trình.
- Giải thưởng Văn nghê Lào Cai nhằm đánh giá kết quả phong trào sáng tác Văn học - Nghệ thuật (VHNT) hàng năm; khuyến khích lực lượng sáng tác say mê lao động sáng tạo trên các lĩnh vực VHNT, không ngừng tạo ra những tác phẩm có giá trị để phục vụ nhân dân các dân tộc; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội ở địa phương cũng như trong cả nước.
- Tạo khí thế thi đua sáng tác VHNT, qua đó phát hiện, tìm, chọn ra những nhân tố có khả năng để tiếp tục bồi dưỡng và phát triển. Đồng thời qua việc hình xét giải thưởng hàng năm, giúp các tác giả nhìn nhận, đánh giá những giá trị sáng tạo của mình một cách khách quan.
- Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai thể hiện chính sách ưu việt và sự quan tâm sâu sắc của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh Lào Cai đối với công tác VHNT của tỉnh trong sự nghiệp đổi mới và phát triển đất nước.
Điều 3. Đối tượng tham gia giải thưởng :
- Tất cả các tác phẩm VHNT của các tác giả là công dân Việt Nam cư trú lại tỉnh Lào Cai, có tác phẩm VHNT đã được công bố, xuất bản dưới mọi hình thức trong phạm vi cả nước từ 01/12 năm trước đến 30/11 năm sau đều được dự xét giải thưởng.
Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Điều kiện tham gia giải thưởng:
1. Những tác phẩm đã được giải thưởng trung ương, không dự xét Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai.
2. Mỗi tác giả được dự thưởng nhiều chuyên ngành, nhưng mỗi chuyên ngành chỉ gửi 1 tác phẩm và chỉ được trao giải cao nhất trong số các tác phẩm trúng giải.
Điều 5. Các chuyên ngành và đơn vị tác phẩm:
a) Chuyên ngành tác phẩm:
1. Ngành Văn học gồm văn xuôi, thơ (bài thơ, tập thơ).
2. Ngành Âm nhạc (gồm sáng tác thanh nhạc, khí nhạc và biểu diễn âm nhạc).
3. Ngành Múa (gồm tác phẩm múa và biểu diễn múa).
4. Ngành Mỹ thuật (gồm tranh, tượng, phù điêu).
5. Ngành Nhiếp ảnh (gồm ảnh màu, ảnh đen trắng).
6. Ngành Văn nghệ dân gian và lý luận phê bình Văn học Nghệ thuật (gồm sưu tầm, nghiên cứu).
7. Ngành Kiến trúc.
8. Ngành Sân khấu và Điện ảnh (gồm kịch bản văn học, đạo diễn, diễn viên ....).
b) Đơn vị tác phẩm: Đơn vi tác phẩm được hiểu là một tác phẩm Văn học – Nghệ thuật hoàn chỉnh về kết cấu, nội dung ý nghĩa; cụ thể như: 1 bài thơ, 1 chùm thơ, 1 tập thơ, v.v... (theo hướng dẫn của Hội Văn học-Nghê thuật tỉnh).
Điều 6. Thể thức của các loại hình tác phẩm tham gia dự thưởng:
1. Về Văn học: Ngoài các tác phẩm đã xuất bản thành sách, các tác phẩm lẻ phải đánh máy vi tính trên khổ giấy A4 hoặc phô tô bản in trên các sách, báo, tạp chí.
2. Về Âm nhạc: Phải có bản nhạc; khí nhạc phải có tổng phổ kèm theo băng, đĩa tiếng; biểu diễn phải có băng, đĩa tiếng.
3. Về Múa: Phải kèm theo băng, đĩa hình.
4. Về Mỹ thuật: Cờ tranh 40 cm x 60 cm trở lên, có lồng khung; Tượng phải có chiều cao từ 40 cm trở lên.
5. Về Nhiếp ảnh: Những tác phẩm lẻ phải phóng cỡ 25 x 38 (cm) trở lên; không chấp nhận ảnh ghép, ảnh kỹ thuật số, ảnh kỹ xảo điện tử.
6. Văn nghệ dân gian & lý luận phê bình VHNT (thể thức như phần văn xuôi & thơ).
7. Kiến trúc (gồm bản vẽ thiết kế kèm mô hình thiết kế tổng thể, trong đó có một số thiết kế nội thất tiêu biểu).
8. Sân khấu & Điện ảnh (phải có băng hình).
Điều 7. Tiêu chuẩn giải thưởng:
Những tác phẩm đoạt Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai phải đạt được hai tiêu chuẩn cơ bản sau:
1. Về nội dung, tư tưởng:
Nội dung tác phẩm phải mang tính chân thực, tính dân tộc, tính giáo dục sâu sắc; thấm nhuần tinh thần nhân văn, dân chủ và có tác dụng thiết thực trong việc xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa.
2. Về nghệ thuật:
Tác phẩm phải đạt được những yếu tố nghệ thuật như: Hình thức thể hiện phải phù hợp với nội dung; giàu tính sáng tạo, có những tìm tòi phát hiện mới; diễn đạt nội dung sinh động; có tính khái quát cao; mang lại nhiều xúc cảm cho người thưởng thức.
Điều 8. Hồ sơ tham gia giải thưởng:
Những tác phẩm gửi dự thưởng cần ghi rõ: Tên tác phẩm, bút danh, họ và tên tác giả, địa chỉ, thời gian và nơi công bố. Các tác phẩm không do Hội VHNT Lào Cai công bố thì phải gửi kèm những căn cứ đã công bố. Riêng tác phẩm Mỹ thuật, tác giả sẽ được nhận lại bản chính sau khi công bố giải thưởng.
Điều 9. Cơ cấu giải thưởng: Có 8 bộ giải thưởng cho 8 chuyên ngành VHNT nêu trên. Mỗi bộ giải thưởng được phân thành thứ hạng từ cao xuống thấp, theo số lượng là: 1 giải A, 2 giải B, 3 giải C và 1 giải khuyến khích.
Điều 10. Các bước chấm giải thưởng :
Bước 1: (Bước sơ khảo), do Hội đồng nghệ thuật của Hội VHNT tỉnh thực hiện theo quy chế chấm điểm của Hội. Sau khi có kết quả, Hội đồng nghệ thuật của Hội lập biên bản kèm theo danh sách chấm điểm gửi Thường trực Hội VHNT tỉnh.
Bước 2: (Bước chung khảo) Hội đồng nghệ thuật tỉnh thẩm định các kết quả chấm điểm do Hội đồng nghệ thuật của Hội VHNT tỉnh đã thực hiện. Các thành viên Hội đồng nghệ thuật của tỉnh xem xét và chấm điểm theo quy định của Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật, đồng thời thống nhất xếp hạng các tác phẩm đoạt giải. Thường trực Hội VHNT tỉnh căn cứ kết quả xếp hạng và ý kiến của Hội đồng nghệ thuật tỉnh, lập hồ sơ gửi thường trực Hội đồng TĐ-KT tỉnh trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Quyết định tặng thưởng.
Điều 11. Mức thưởng :
Giải A: l.000.000đ
Giải B: 700-000đ
Giải C: 500.000đ
Giải khuyến khích: 200.000đ
Điều 12. Kinh phí giải thưởng:
- Kinh phí giải thưởng Văn nghệ Lào Cai được cấp từ quỹ Thi đua - Khen thưởng của UBND tỉnh.
- Kinh phí tổ chức giải do Hội VHNT bố trí trong kinh phí chi thường xuyên của Hội hàng năm được UBND tỉnh cấp.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 13. Hội VHNT là cơ quan thường trực của Giải thưởng Văn nghệ Lào Cai có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện giải thưởng tới các đối tượng; tập hợp tác phẩm; chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ trong quá trình làm việc của Hội đồng sơ khảo và chung khảo, tổ chức Lễ trao giải thưởng của UBND tỉnh.
Điều 14. Hồ sơ đề nghị tặng giải thưởng, bao gồm: Tờ trình của Hội VHNT tỉnh Lào Cai, biên bản xét duyệt, biên bản kiểm phiếu bình chọn tác phẩm của Hội đồng nghệ thuật tỉnh.
Điều 15. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị UBND tỉnh tặng Giải thưởng của năm trước, được gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh từ ngày 01/01 đến ngày 15/01 của năm sau.
Điều 16. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có trách nhiệm trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng thưởng Giải thưởng Văn nghệ tỉnh Lào Cai hằng năm.